32 ISSN 1677-7050 2 Nº 125, segunda-feira, 2 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070200032

. Nº da Portaria Matrícula SIAPE Servidor Denominação da Função

. 376 1578264 Ricardo Maia Costa FCC - Coordenação de Curso - PROEJA Eletrotécnica do
Campus Petrolina

. 377 1441371 Manuel Rangel Borges Neto FCC - Coordenação de Curso Técnico em Eletrotécnica do
Campus Petrolina

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

PORTARIA Nº 381, DE 28 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando processo nº 23600.000948.2018-39, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, a servidora SANDRA LEITE DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 0275543, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe - D,
Nível 404, nos termos do Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, com
proventos integrais calculados com base na última remuneração do cargo efetivo percebido e paridade com a
remuneração dos servidores ativos ocupantes do mesmo cargo.

II - DECLARAR vago o referido cargo.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016,considerando memorandos nº 68 e 69/2018/DG/CF,
resolve:

Dispensar o servidor abaixo relacionado da Função Gratificada que ora ocupa, a contar da data
especificada na vigência, nos termos do artigo 35, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:
. Nº da Portaria Matrícula SIAPE Servidor Denominação da Função Vi g ê n c i a
. 382 2157907 Roberto Victor Alves Menezes

de Barros
FG-2 - Coordenação da Unidade Produtiva do
Campus Floresta

04/06/2018

. 383 2323726 Felipe Omena Marques Alves FCC - Coordenação de Curso - Gestão da Tec-
nologia da Informação do Campus Floresta

11 / 0 6 / 2 0 1 8

Designar o servidor abaixo relacionado para a Função Gratificada que especifica, a contar da data da
publicação no Diário Oficial da União, de acordo com o artigo 62, da Lei nº 8.112/90, conforme
discriminação a seguir:
. Nº da Portaria Matrícula SIAPE Servidor Denominação da Função
. 384 1 6 5 11 8 5 Denison Fabio Nunes Soares FG-2 - Coordenação da Unidade Produtiva do

Campus Floresta

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, usando
de suas atribuições legais e considerando o Decreto nº 7.312, de 22 de
setembro de 2010 - DOU de 23.09.2010 e Portaria Interministerial nº
60 de 29 de março de 2018 - DOU de 04.04.2018, e em conformidade
com a Lei 11.892/08, e o que consta nos processos nº
23343.001397.2018-17 e 23343.001400.2018-94, resolve:

Nº 877 - Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste
Instituto, com lotação no Campus Avançado Três Corações nos
termos do Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, IGOR DOS SANTOS ALVES, aprovado em Concurso Público
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de
Minas Gerais, conforme Edital nº 15, publicado no DOU de
17.12.2015, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe "D", Padrão 101, em regime de dedicação
exclusiva, código de vaga nº 0952718.

Nº 878 - Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste
Instituto, com lotação no Campus Inconfidentes nos termos do Artigo
9º, Inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
GUSTHAVO RIBEIRO VAZ DA COSTA, aprovado em Concurso
Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sul de Minas Gerais, conforme Edital nº 69, publicado no DOU de
18.08.2017, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe "D", Padrão 101, em regime de dedicação
exclusiva, código de vaga nº 0952719.

A posse dos candidatos nomeados dar-se-á no prazo de 30
dias, contados da publicação deste ato no D.O.U., na Reitoria deste
Instituto localizada na Avenida Vicente Simões, 1111 - Nova Pouso
Alegre - Pouso Alegre-MG, diante do Magnífico Reitor ou seu
substituto.

O início do efetivo exercício dar-se-á na data em que os
novos servidores, após a posse, se apresentarem no local de lotação
aos quais foram nomeados, respeitado o prazo estabelecido no § 1º do
art. 15 da Lei n.º 8.112/1990.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS,
nomeado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 865 - Exonerar, a partir de 30.06.2018, a servidora DULCIMARA
CARVALHO NANNETTI, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE 1096000, do cargo de DIRETORA
DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO, Código CD-
03, deste Instituto - Reitoria.

Nº 866 - Exonerar, a partir de 30.06.2018, a servidora DULCIMARA
CARVALHO NANNETTI, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE 1096000, da função de
SUBSTITUTA DA PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO, Código CD-02, deste Instituto -
Reitoria.

Nº 867 - Exonerar, a partir de 30.06.2018, o servidor JOARLE
MAGALHÃES SOARES, Jornalista, Matrícula SIAPE 1832108, do
cargo de CHEFE DE GABINETE, Código CD-03, deste Instituto -
Reitoria.

Nº 868 - Exonerar, a partir de 25.06.2018, o servidor DAMON
FRANCISCO DE FARIA, Engenheiro-Área, Matrícula SIAPE
1087141, da função de SUBSTITUTO DO COORDENADOR DE

OBRAS DE INFRAESTRUTURA, Código CD-04, deste Instituto -
Reitoria.

Nº 869 - Exonerar, a partir de 02.07.2018, o servidor EVERALDO
RODRIGUES FERREIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE 2280101, da função de
SUBSTITUTO DO CHEFE DE GABINETE, Código CD-03, deste
Instituto - Reitoria.

Nº 870 - Nomear, a partir de 25.06.2018, o servidor DAMON
FRANCISCO DE FARIA, Engenheiro-Área, Matrícula SIAPE
1087141, para exercer a função de SUBSTITUTO DO
COORDENADOR DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA, Código
CD-03, deste Instituto, Reitoria, nos impedimentos legais,
temporários e eventuais.

Nº 871 - Nomear, a partir de 02.07.2018, o servidor EVERALDO
RODRIGUES FERREIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE 2280101, para exercer o cargo de
CHEFE DE GABINETE, Código CD-03, deste Instituto, Reitoria.

Nº 872 - Nomear, a partir de 02.07.2018, a servidora ÉRIKA
PEREIRA VILELA, Jornalista, Matrícula SIAPE 2044787, para
exercer a função de SUBSTITUTA DO CHEFE DE GABINETE,
Código CD-03, deste Instituto, Reitoria, nos impedimentos legais,
temporários e eventuais.

Nº 873 - Nomear, a partir de 02.07.2018, a servidora DULCIMARA
CARVALHO NANNETTI, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE 1096000, para exercer o cargo de
COORDENADORA DE PLANEJAMENTO DO POLO DE
INOVAÇÃO AGROINDÚSTRIA DO CAFÉ - EMBRAPII, Código
CD-04, deste Instituto, Reitoria.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS,
nomeado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 879 - Dispensar, a partir de 20.06.2018, o servidor JORGE
FERREIRA ALENCAR LIMA, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1781787, da função de
COORDENADOR DE APOIO AO ENSINO, Código FG-04, deste
Instituto - Campus Inconfidentes.

Nº 880 - Designar, a partir de 20.06.2018, o servidor JOELSON
DAYVISON VELOSO HERMES, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2115219, para exercer a
função de COORDENADOR DE APOIO AO ENSINO, Código FG-
04 , deste Instituto - Campus Inconfidentes.

Nº 881 - Nomear o servidor JOSÉ MARIA DOS SANTOS, Vigilante,
Matrícula SIAPE 48104, para exercer a função de SUBSTITUTO DO
COORDENADOR GERAL DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL, no
período de 02.07.2018 a 27.07.2018, Código CD-04, deste Instituto,
Campus Muzambinho, nos impedimentos legais, temporários e
eventuais.

Nº 882 - Exonerar, a pedido, a partir de 01.07.2018, o servidor
LUCAS ALBERTO TEIXEIRA DE REZENDE, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2578955, da função
de COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E PESQUISA,
Código CD-04, deste Instituto - Campus Muzambinho.

Nº 883 - Exonerar, a partir de 01.07.2018, o servidor MAURO
BARBIERI, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE 1440226, da
função de SUBSTITUTO DO COORDENADOR GERAL DE
PRODUÇÃO E PESQUISA, Código CD-04, deste Instituto - Campus
Muzambinho.

Nº 884 - Dispensar, a partir de 01.07.2018, o servidor MAURO
BARBIERI, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE 1440226, da
função de CHEFE DA SEÇÃO DE CONTROLE E ESTOQUE,
Código FG-04, deste Instituto - Campus Muzambinho.

Nº 885 - Nomear, a partir de 01.07.2018, o servidor MAURO
BARBIERI, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE 1440226,
para exercer a função de COORDENADOR GERAL DE
PRODUÇÃO E PESQUISA, Código CD-04, deste Instituto - Campus
Muzambinho.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS,
nomeado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 887 - Exonerar, a pedido, a partir de 02.07.2018, o servidor
LUCIANO PEREIRA CARVALHO, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2564747, da função de
COORDENADOR GERAL DE ENSINO, Código CD-04, deste
Instituto - Campus Machado.

Nº 888 - Nomear, a partir de 02.07.2018, o servidor LUCIANO
PEREIRA CARVALHO, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE 2564747, para exercer a função de
DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO,
Código CD-03, deste Instituto - Reitoria.

Nº 889 - Nomear, a partir de 02.07.2018, o servidor LUCIANO
PEREIRA CARVALHO, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE 2564747, para exercer a função de
SUBSTITUTO DA PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO, Código CD-02, deste Instituto -
Reitoria, nos impedimentos legais, temporários e eventuais.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 1.770, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais,
considerando o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, e o Decreto nº
7.312, de 22/09/2010, da Presidência da República, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, LUIZ
PAULO LUNA DE OLIVEIRA, habilitado em Concurso Público,
homologado em 07/06/2018, para exercer o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal deste
Instituto, Classe D I, Nível 01, regime de trabalho semanal de 40
horas com Dedicação Exclusiva, para o Câmpus Charqueadas, em
vaga decorrente da Aposentadoria de Ricardo Ferreira Costa,
publicada no Diário Oficial da União em 22 de junho de 2018 -
código da vaga n° 0808916.

FLÁVIO LUÍS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 1.725, DE 27 DE JUNHO DE 2018

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o teor da Portaria de Redistribuição nº 1074, de
05/06/2018; resolve:

Dispensar, a contar de 05/06/2018, a servidora PATRICIA
MOUSQUER, ocupante do cargo de Bibliotecário-documentalista, do
Quadro de Pessoal desta IFE, da função de Coordenadora da

Dulcimara Carvalho
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-02T10:32:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial